Vulgus servorum] Servi plerique omnes, astuti, versuti, ad fraudandum herum callidi, ad comminendas fraudes et fallacias ingeniosi: oderunt enim quos metuunt, neque enim amori bene convenit cum timore; unde proverbium illud citat Seneca Epist. 47. ‘Totidem esse hostes, quot servi. Non habemus illos hostes, sed facimus,’ &c. Farnabius.

5 *Ego istuc facerem]* Omnes fere l. s. habent *egon:* ita etiam melius procedit octonarius. Faernus.

7 *Nam propemodum habeo jam tibi fidem]* Ridicula dilatio ejus rei, quæ jam dudum nota est auditori. Donatus.

Nam propemodum habeo jam] Hoc est, *prope modum:* cuius accusativus est *a modus.* Idem.

Num propemodum habeo tibi jam fidem.

Tandem agnosti qui siem] Duas has voculas transpone, sic: *jam tibi, idque*

propter metrum. Si minus facies, in fine pro, *agnosti*, legendum; *cognosti*, ut et in nonnullis editionibus legitur. Sed aliud est, *agnoscere*, aliud, *cognoscere*. Id usus et ratio ostendunt, persuadent. *Faber*.

Habeo jam fidem] Dictionem tibi, quæ intercederat, ex fide o. l. s. restitue hoc modo, *habeo tibi jam fidem*. Faernus.

8 *Sed ea gratia*] *Gratia*, pro causa posuit, nove. *Donatus*.

9 *Sic est res*] Quod Græci dicunt, οὐτως ξει. *Idem*.

Sic est res] Antiqui libri et aliqui alii, et *Donatus*, *sic res est*. Faernus.

10 *Vide! nunquam istuc quivi ego int.*] Arte poëtæ factum est, ut latetur nunc Davus, et velut in sinu gaudet, quo magis ex commutatione rerum inopinata mox doleat: ‘Hem numnam periunus?’ &c. ad spectatores se. sicut et vs. 13. *quidnam audio*: et *occidi*: quod tamen obscure exaudiit Simo: et postea: ‘Ego vero solus!’ nam et hoc secum ad spectatores conversus dolenter dicit. Bæclerus.

Nunquam quiei ego istuc intelligere] O. l. s. ita collocant hæc verba: *Numquam istuc quivi ego intelligere*: numero et compositione meliore. Faernus.

Callidum] ‘Versutos appello, quorum celeriter mens versatur: callidos autem, quorum tanquam manus opere, sic animus usu calluit.’ Cie. III. de Natura Deorum. Farnabius.

11 *Ut hinc te jussi introire*] O. l. s. *introire jussi*. Faernus.

12 *Hem, numnam perimus*] Antiqui libri, et *Donatus*, *perimus*: more Terentii: qui hoc verbum in præterito per unum i scribebat, teste Probo. *Idem*.

Hem, &c.] Hæc aversus, et apud se. Farnabius.

Numnam] Nam παρέλκεται, ut in quisnam. *Donatus*.

Nurro quæ tu dudum narrasti mihi]

Post *narro*, adde pronomen *huius*, quod in omnibus est l. s. Faernus.

13 *Quidnam audio*] Legitur et *audiam*. Menander enim sic ait, τι δη ποτ' ἀκούσω; *Donatus*.

Occidi: optime] Bene usus est παρόμοιος, *occidi* et *optime*, ut similitudine falleret audientem. *Idem*.

Occidi optime] Hæc ita conjunguntur in commentatorio *Donati*, cum ἐπικρίσει: ‘Bene usus est,’ &c. Nec παρόμοιος est *occidi* et *optime*; et manifestum errorem miror qui tam diu toleraverint editores. Annotavit hæc verba, quisquis est, non ad *occidi* et *optime*, sed ad, *oro τινique id exoro*: non opus est verbis in re manifesta: nisi quod de animadversionibus *Donati* passim vitiatis, suppletis, infectisque sœpe moneri possumus. Bæclerus.

Optime] Παρόμοιος, *occidi*, *optime*, ut similitudine soni falleret audientes. Farnabius.

14 *Per hunc*] Chremetem scilicet. *Donatus*.

Nunc per hunc nulla est mora] Id est, Chremetem, δεικτικῶς, ut vs. 11. *opportune hic sit mihi obviam*: de eodem. Bæclerus.

15 *Ibo: atque hoc renuntio*] Varie, *ibo* et *renuntio*. *Donatus*.

16 *Nunc te oro, Dare*] Te, id est, per quem stat summa negotii. Et modo magis vere rogat, quam tunc cum ait, ‘Dehinc postulo, sive æquum est, te oro, Dave’: ibi enim iracundia latet, cum dixit, ‘Sive æquum est.’ *Idem*.

Effecisti has nuptias] Non fecisti: est enim efficere, perficere faciendo. Et bene *has*: quarum causa labore. *Idem*.

17 *Ego vero solus*] Διάβολος. Et hoc ad increpationem dicit, non ad confirmationem. *Idem*.

Solus] Id est, cui non assentiebat Pamphilus. *Idem*.

Porro] In futurum, deinceps: futuri temporis adverbium: vel adhor-

tantis: ut, *Porro, Quirites.* *Idem.*

Emitere] Labora: quasi difficile sit, et conatu sit opus. *Idem.*

18 *Hercle sedulo]* Productiones sunt Comici stylis, ad fuenum orationis positæ. *Idem.*

Potes nunc] A possibili argumentum. *Idem.*

Dum animus irritatus est] Quia dixerat, ‘Iræ sunt inter Glycerium et gnatum.’ Irritatus est, commotus, ira provocatus, ut in Phormione. Dicitur autem verbum a canibus, qui restrictis dentibus hanc literam r imitantur. *Idem.*

19 *Quiescus]* Id est, conquiesce: imperativi modi, ne injuriosum videatur. *Idem.*

Quiescas] Pro quiesce: aut deest volo, aut facito. *Idem.*

Age igitur] Age, dic: ut est, *Egi,* atque orari tecum: aut adverbium est hortandi. *Idem.*

Mirum ni domi est] Existimationem intulit, incertum fugiens. *Idem.*

Mirum ni domi est] Compositum est, quasi, hoc est mirum, ni domi est. Cante servus callidam interrogacionem sensis paratus exceptit. Memor simulatae discordiae cum amica, fingit, non se alibi cum esse suspicari, quam domi. *Idem.*

20 *Dicam eudem illi]* In aliis *itidem* scriptum est: quod si est, pro item accipiamus. An ergo *idem* pro item? *Idem.*

Ibo ad eum, atque eudem haec, quæ tibi dixi, dicam itidem illi] Hoc vult Simo: quæ tibi dixi de Chremete iterum orato atque exorato, ut suam gnatam filio meo det uxorem, eadem dicam illi, ut sciat nuptias hodie futuras. *Bæclerus.*

Nullus sum] Plus est *nullum esse*, quam *periisse*: nam qui perit, vel corpus habet reliquum: qui vero nullus est, ita non est, ac si natus non sit. *Donatus.*

Nullus sum] De me actum est, peccati, penitus interii: Δειλοὶ δὲ εἰσὶν οὐδὲν

οὐδαμοῦ. Eurip. ex Iphigenia in Tauris. Τὸν οὐκ ὄντα μᾶλλον ἢ μηδένα. Sophocles in Antigone. *Farnabius.*

21 *Hinc]* Id est, ex hoc loco. *Donatus.*

Pistrinum] Ubi, molis jumentorum servorumque opera circumactis fruges comminuebantur: in pistrinasiervi, ad pœnas detrusi, molebant. *Farnabius.*

Recta proficiscar via] Bene recta, ut corporis impulsionem lucifaciam: aut *recta*, ut non eam ad precatorem, aut ad Pamphilum. Et bene *Proficisci*: *Proficisci* enim in rem ægram ac difficilem dicimus. Et *recta via*; plana dixit, non tantum *recta*. *Donatus.*

22 *Nihil est preci loci relictum]* Subiungit ergo causas cur proficiscatur in pistrinum. *Idem.*

Nihil est preci] Quod prædictum sex. *Idem.*

Nihil est preci loci relictum.] Propter minas sensis, supra act. I. sc. 2. vss. 28. et 29. unde etiam pistrini mentionem hic facit. *Bæclerus.*

Preci loci relictum] Dativo hoc utitur etiam, in Phormione, act. III. sc. 3. *Farnabius.*

Jam perturbavi omnia] Allocutio, in qua quid metuat, quid velit, manifestum est. *Donatus.*

23 *Herum sefelli]* Haec enumeratio cansarem est, qua magnifice exaggeravit errores suos. *Idem.*

Conjeci] Nec immisi, sed *conjeci*: quod impetum et injuriam significat. *Idem.*

Herilem filium] Τὸν τρόφιμον. *Idem.*

24 *Feci hodie]* Nec solum feci, verum etiam addidit tempus, *hodie*: ut ne diecula quidem ejus sit, quod fecerat, mali. *Idem.*

Insuperante hoc, atque invito] *Insuperante* et *invito*, duplex offendio. *Idem.*

Insuperante hoc, atque invito Pamphilum] Donatus: ‘Insuperante et invito, duplex offendio:’ videtur ad Pamphilum retulisse utramque vocem.

Alii τὸ insperante hoc ad Simonem referunt. *Bæclerus.*

Hoc] Simone. Farnabius.

25 *Hem astutias]* Bona εἰρωνεία. Pluraliter dixit *astutias*, quasi is qui abundet *astutiis*, ut ei una non sufficeret. *Donatus.*

Hem astutia] De consensu librorum nostrorum diximus. Apparet et Eugraphium ita legisse. At *Donatus*: *astutias legit, et ἀληγοτικῶς interpreta-tur. Bæclerus.*

Hem astutia] *Hem*, quonam mea evasit *astutia!* Al. *astutias*. *Farna-bius.*

Hem, astutia! &c.] Ita quædam edi-tiones. Malim, *Hem, astutias!* ut in aliis. Erit autem synizesis in secun-do pede. Elegantior ad sensum hæc scriptura est. *Faber.*

27 *Utinam mihi esset aliquid]* Non dixit gladium, aut laqueum: ne esset tragicum. Ergo expressit bene, di-cens, ‘Quo me nunc præcipitem da-reni?’ *Donatus.*

SCENA V. Iambici octonarii aca-tal. 14. reliqui 4. trochaici tetram. catalectic. vs. 1. Ms. unus: *ubi illic est scelus: alter: ubi est illuc scelus?* omnes: *qui me hodie perdidit.* vs. 2. duo: *jure mihi obtigisse:* unus: *mihi jure obtig.* vs. 4. varie scribitur. vs. 5. duo: *hoc nunc si devito malum.* vs. 6. duo: *sed quid ego nunc dicam p.* vs. 7. duo: *qui sim pollicitus.* vs. 9. om-nes: *dicam aliquid me jam invent.* vs. 10. omnes: *ohe, et: tuis consiliis.* vs. 12. unus: *hoc tibi ut credam ego f.* alter: *hoc tibi tis ego ut cred. f.* ter-tius: *ho tibi ego ut cr.* vs. 13. duo: *tu rem impeditam et perditam restituas?* hem quo fretus siem. vs. 15. et 16. unus: *quid meritus es? crucem:* sed sinc paul. alter: *quid est meritus? crucem:* sed sine Pamphile ad me ut redeam. vs. 17. omnes: *cur non hub. sp.* vs. 18. unus: *namque hoc tempus præcavere mihi me monet, haud te ulcisci sinit:* alter: *namque hoc tempus monet præcavere mihi me haud te ule.* s. *Bæclerus.*

Ubi illuc est scelus] *Hee scena, cujus perturbationis esse debeat, etiam supra poëta præstruxit, quum ad consentien-dum Davi consilio tardum Pamphilum faceret. Donatus.*

1 *Ubi illuc est scelus]* Accensatio. *Id.*

Ubi illuc est scelus] Nimum terri-bile est, sævire antequam videoas eum, contra quem irasperis. *Idem.*

Ubi illuc est scelus, qui me perdidit] Ad intellectum, non ad verba redegit: et est figura σύλληψις per genera. Virgilius, ‘Pars in frusta secat.’ Sed hic figura est per numeros: nam quia scelus scelestus intelligitur, mo-do qui subjunxit, non *quod*. *Idem.*

Ubi illuc scelus est qui me perdidit? D. perii. P. atque hoc confiteor] Multi l. s. et *Donatus*, *ubi illuc est scelus:* est autem versus trochaicus catalectic-us, contracto per synizesin, confiteor, in dactylum. *Faernus.*

Scelus est] Scelestus: abstractum pro concreto: cum respectu ad sen-suum, qui sanus, genere licet videatur peccatum: vide syllepsin in Gram-matica nostra. *Farnabius.*

2 Jure obtigisse] Interpone prono-men *mihi*, ex omnibus l. s. ut sit, *jure mihi obtigisse*, quod et sensus exigit et ratio versus, qui est trochaicus hypercatalecticus, vel forte acatalec-ticus, si ex *quidem* m elidatur, ut in quinta sede sit anapæstns. *Faernus.*

Tam iners] Sine arte, id est, sine ἀρετῇ. *Donatus.*

Tam nulli consilii] Una pars orati-onis est, *nulli consilii:* nos, *nullius et solius:* recte autem veteres, *nullo nulli, solo soli*, declinabant. *Idem.*

Tam nulli consilii] Ἀρχαικῶς, pro *nullius*, bis *Præscianus* explicat lib. vi. et xii. *Bæclerus.*

Nulli consilii] Archaice, pro *nulli-* *lius:* qua super voce, nt et aliis ejusdem generis, consule eandem Gram-mat. *Farnabius.*

3 Me commissose] Non commen-dasse: sed, *Commissose. Committimus* enim quæ cum magno periculo volu-

mus esse servata. *Donatus.*

Futili] Levi: nam a vase, quod *fusile* dicitur, quod non deponunt ministri sacrorum, quod est aucto fundo, et patulo ore, eoque instabile est. Virgil. ‘*Consiliis habitus non futilis author.*’ *Idem.*

Futili] Levi et vano, qui quicquid in buccam venerit, effutit, plenus rimarum. Metaphora dñcta a vase *futili*, quo utebantur in sacrificiis Vestæ, ore patulo, fundo acuminato, quod stare non posset, quin aqua statim effunderetur: piaculum autem erat, si aqua ad sacra hausta, in terra poneretur. *Farnabius.*

4 Ergo pretium ob stultitiam sero] Ergo pretium et præmium generaliter pro bene aut male facto redditur: sed discernitur ita: nam pretium pro stultitia, est pena; pretium pro virtute, honor est et lucrum. *Donatus.*

Pretium ob stultitiam] Sic Plautus locutus est, ‘*Premium ob asinos?*’ pro: asinorum pretium. Virgil. ‘*Rem magnam, premiumque moræ fore.*’ Et alibi, ‘*Illum Tydides alio pro talibus ausis Affecit pretio:*’ et est figura ἔκλεψις ut apud Virgil. ‘*Invidisse deos patriis ut redditus oris.*’ *Idem.*

5 Posthac incolunem sat scio fore me] Sic dicere solemus in magno periculo positi: nunquam nos periclitatueros, si illud periculum potuerimus evadere. *Idem.*

Posthac] Audacter se incolunem in futurum promittit fore, cum vita hominis tam variis multisque sit periculis conferta: sed hoc dieit: Sic, inquit, periclitior; si hoc evasero, scio me non postea periclitaturum. Menander sic: τὸ Θέος ΦΕΤΓΕΙ ΟΥΚ ΑΝ ΑΠΟΛΥΜΠΙΠΕ * (Fortasse sic legendum: ‘Ἐνθεν ἀποφεύγων, οὐκ ἡν ἀπολύμην ποτέ’) et est sensus, Tam difficile est hinc evadere, ut qui hinc evaserit, videatur immortalis futurus. *Id.*

6 Sed quid ego] *Donatus* et aliqui

libri, inter quos antiqui, nam quid ego. Faern.

Dicam patri] Bene patri, non Simoni: ut de auctoritate hujus nominis summus terror exsurgat. *Donatus.*

Modo qui sum pollicitus] *Modo*, mire: etenim majorem vim habent recentiora promissa. *Idem.*

7 Qui sum pollicitus] Oratore: melius pollicitus sum dixit, quam si promisi diceret. *Idem.*

Qui fiducia] Qua fiducia, ad personam suam retulit: et fiducia modo impudentiam significat. *Idem.*

8 Nee quid me nunc faciam, scio] Nos, quid faciam, veteres autem me addebat. Et nota faciam, cum ablativo casu. Ablativus casus, me. *Id.*

Me] De me. *Farnabius.*

Atque id ago sedulo] Id quæro, hoc est, ut inveniam quid faciam. *Donatus.*

9 Dicam aliqd jam inventurum] In aliquibus libris est, jam me: in aliquibus, et inter hos, Vaticano, et Basiliaco, solummodo est, me. *Faernus.*

Aliquum producam moram] Producem legitur et producam. Significat autem differam, pretendam, prolateam. *Donatus.*

10 P. Oh. D. risus sum. P. ehodum bone vir, quid ais! viden me tuis consiliis] Et Vaticanus et omnes alii libri quos vidi, non oh sed ohe, habent: pro quo tamen libenter legerim, oho: quæ interjectio est exclamantis irati: ut et in Adelphis, ‘Oho, scis et patteris?’ Sed sive ohe sive oho legas, est hæc dictio necessaria sustentando octonario: ita ut ohe sit sponsans: ex quid vero d abjiciatur, ut in quinta sede sit tribrachus; tuis una syllaba sit; consiliis creticus; utrumque per synizesin. *Faernus.*

Ehodum bone vir] Gravis interrogatio, et minantis cum iracundia. Et hoc εἰπωνεία prosequitur, cum omne genus contumeliae leve in eum dicimus, in quem ferimur iracundia. *Donatus.*

Viden' me] Hoc est, nunquid negare potes? *Idem.*

11 Impeditum esse] *Impeditus* est proprie, qui ita pedes habet illigatos, ut progreedi non possit. Sed hic ad negotium retulit. *Idem.*

Impeditum esse] Implicitum, intricatum, pedibus quasi illigatum, ut progreedi non valeam. *Farnabius.*

At jam expediām] Non se defendit, sed emendatnrum promittit: et bene ad impeditum, *expediām* retulit: duo promisit simul: et tempus cum celeritate, et effectum. *Donatus.*

12 Imo melius spero] Bene *melius* comparativo est usus, quasi hoc bonum sit, illud melius. *Idem.*

Furcifer] *Furciferi* dicebantur, qui ob leve delictu cogebantur a dominis, ignominiae magis, quam suppli- cii causa, circa vicinos furcam in collo ferre, subligatis ad eam manibus, et prædicare peccatum suum, simulque summonere cæteros, ne quid simile admittant. Itaque et Cicero de servo, 'Quid inde furcifer? quo prograditur?' *Idem.*

Furcifer] Adi Eunuch. act. v. sc. 2. *Farnabius.*

13 Tu rem impeditam et perditam restituas] Multum progressus est, *impe- ditam* dicere: modo *perditam* dixit. Sensu hic est, *Integram* perdidisti, et *perditam* restituas? *Donatus.*

Tu] Hoc est, qui integrum expeditamque turbasti. *Idem.*

Quo fretus siem] Est memor se ante dixisse, Davnum video, cuius consilio fretus sum. *Idem.*

Hem quo fretus sicm] Versus, et sermo exigit *sum*, ut et alicubi scriptum inventuimus. *Farnus.*

14 Qui me hodi ex tranquill. re con- jec.] Plautus Captiv. III. 4. 6. 'Qui ex parata re imparatam omnem fa- cis.' *Bacchus.*

15 Hoc esse futurum] Ut ab illa excludar, hue concludat: et vide quo me inducas. *Donatus.*

An non dixi hoc esse, &c.] Hi quā-

tuor postremi versus sunt Trochaici; quare aliter scribendi. Secundus sic: *Sed paulum sine ad me ut redeam, &c.* Quartus autem: *Namque hoc tempus, &c.* Et sic in Edit. Faërni. In fine tertii versus scribe: *ut rolo, non, uti.* Nescio autem quid visum Mureto fuerit, ut bonos Trochaicos transformaret in Iambeos, per syllabicas adjunctiones; nisi quod hoc illi solenne erat. *Faber.*

Quid meritus] Scenæ Atticæ accommodatum. Athenis enim convici capitalis facinoris et condemnati nullo expresso suppicio, interrogabantur quid se meritos putarent: illi, ad misericordiam movendam in majus suam pœnam æstimabant. Quod quia non fecit Socrates, sed pœnae loco, ut ex publico in Prytaneo aleretur, respondit, ad cicutam damnatus perit, sed a gloria propter scientiam et virtutem non perivit. 'Carcerem,' inquit Seneca, 'intravit, ignominiam ipso loco detracturus, neque enim poterat career videri, in quo Socrates erat. consol.' ad Helviam. 'Quem intrando purgavit, omniq[ue] honestiorem curia reddidit.' Sen. I. II. de Benefic. 27. *Farnabius.*

Quid meritus es] Aliqui libri et in his antiquiores non habent verbum *es*, quod nec a Donato quidem potitur. *Farnus.*

Crucem] Plena satisfactio est, confessio peccati sine recusatione pœnaru[m]: nam mitiores eos reddimus, quibus vultu operæ pretium pro delictis nostris offerimus. Virgilus, 'Evidem merui, nec deprecor, inquit.' *Donatus.*

16 Sed paululum sine ad me ut redeam] O. l. s. et *Donatus*, *sed sine paululum*: quod vero sequitur in libris antiquioribus et plerisque aliis est sine particula *ut*; est autem versus trochaicus, ut qui sequuntur. *Farnus.*

Ad me ut redeam] Redire ad se diciunt, qui animum recipit, et sedem

mentis. Virgilinus, ‘Victus redit ad se:’ et hic de corpore dixit. Ad se antem redit, qui amens esse desistit.

Donatus.

Dispiciam] *Dispicere*, est disquirere consilium; *Despicere*, deorsum aspicere. *Idem.*

Hei mihi quum non habeo sp.] Plaut. Menæchm. II. 2. 29. ‘Heu mihi cum nihil est, illi qui homini diminuam caput.’ *Bæclerus.*

Ei mihi, cur non habeo tempus? Omnes antiqui libri habent, *cum non habeo*: *cum* enim etiam indicativo temporis præsentis jungitur, ut et in Phormione: ‘Peccandi *cum ipse* de

se finem non facit.’ *Faërnus.*

17 *Cur non habeo spatium?* *Oikovomia.* *Donatus.*

18 *Namque hoc tempus, præcavere?* Sic Virgilinus, ‘Sed motos præstat componere fluctus.’ Et est σύλληψις illud enim cogit, hoc sinit. *Idem.*

Namque hoc tempus? Et hic quoque o. l. s. et *Donatus* *hoc tempus* habent: ut et exigit ratio trochaici. *Faërnus.*

Præcavere mihi me, haud te ulisc.] Sententiam hanc Tacitus ita extulit XI. A. 31. ‘Securitati antequam vindictæ consuleundum?’ vide infra Eu. IV. 6. 24. *Bæclerus.*

ACTUS IV.

SCENA I. Versus sunt variis: misti ex Iambis et Trochaicis: de quibus vide interpretes supra laudatos, et Guyetum.

Hujus Scenæ versus, qui et perturbati et valde impediti sunt, examinavere Goveanus, Julius Scaliger, et Erasmus. Nihil ipse mutavi; et facile erat tamen ex ista materia octonarios facere vel senarios; sed illi versus non essent Terentii. *Faber.*

Vss. 3. et 4. nostri omnes: *gaudeat et comparet*: duo omittunt *τὸν alienis*. vs. 5. duo: *imo id est pessimum genus hominum*. vs. 6. omnes, ut edidimus. vs. 7. omnes: *post ubi tempus est promissa iam perfici*. vs. 9. unus: *res premit eos*. vs. 10. duo, nt edidimus. vs. 14. unus: *ubi opus non est*: alter: *ubi non locus est*. vs. 16. omnes: *ingeram multa mala*: unus addit *illi*: et mox: *atque si aliquid d. a glossa*. vs. 20. omnes: *seducere*; duo: *his dictis*. vs. 23. omnes: *nonne*: duo: *esse satis hoc solidum visum est g.* vs. 26. duo: *quantasque is*. vs. 35. omnes: *nondum scis*. C. *scio euidem illam ducturum esse te*. vs. 37. omnes, ut edidimus. vs. 39. omnes habent: *interturbat omnia*: unus bis tantum nomen *Davi*. vs. 41. *τὸν scio* duo omittunt: omnes: *qui auscultaverim ei*, ut edidimus. Senarius erit si *τὸν ei contrahas in unam syllabam*. vs. 42. duo: *factum est hoc Dave?* D. *factum*: *ubi τὸν est etiam tertius omittit*. vs. 47. omnes: *aggrediamur*. vs. 48. unus: *quia succedit primo parum*: alter: *quia primo successit parum*. Argent. *processit*. vs. 49. omnes: *nou posse i. a. s. hoc converti malum*. vs. 56. duo: *si parum succed. q. a.* vs. 57. omnes: *tute*, sed diverso positu. vs. 58. omnes, ut edidimus. vs. 59. omnes: *hem. sed mane*: *concrepuit a Gl. o.*

Charini querelam, illustre philosophiæ et eloquentiæ Terentianæ specimen, egregia annotatione et paraphrasi prosecutus est Guyetus. *Bæclerus.*

Hoccine credibile est] *Elegans perturbatio*, in qua inter se *Simo*, *Panphilus*, *Darus*, *Charinus*, *Byrria*, *Chremes*, omnes omnibus redditur offensi. Donatus.

1 Hoccine credibile est] Et incredibile est, inquit, et nefandum: e contrario enim ab interrogatione quadam incipiunt, qui nimis irascuntur: nt et illud, ‘*Hoccine humanum factum?*’ Et totum hoc in pronuntiatione est: hoc enim genus interrogationis vim negandi exprimit. *Idem.*

Hoccine credibile est] A generalitate incipit, ut Cicero, ‘*Qnam facile serpat injuria et peccandi consuetudo, quam non facile reprimatur, videte, judices.*’ *Idem.*

Hoccine credibile'st] O. l. s. et Donatus, *hocine est credibile*. Faernus.

2 Cuiquam ut siet] Singulari et plurali numero respondet. *Donatus*.

Cuiquam ut siet, ut malis gaudeant] Cum dixisset *cuiquam*, intulit numerum pluralem: ut alibi, ‘*Si quisquam est, qui placere se studeat bonis Quam plurimis, et minime multos lædere*: In his poëta hic nomen profitetur suum.’ *Idem.*

3 Ut malis gaudeant] Legitur et *gaudeat*. *Idem.*

Ut malis gaudeant] Vaticanus liber et Basilicanus, et Donatus, *gaudeant*. Faernus.

Atque ex incommodis alterius, sua comparent ut commoda] Hoc est, non intelligunt commoda sua, nisi ex alterius incommodis ea aestimaverint. *Donatus*.

Ex incommodis alterius] Et hic gau-

deant subauditur. *Idem.*

Ex incommodis alterius sua ut comparent commoda] Livius, simili sententia dixit: ‘ex incommodo alieno suam occasionem petere.’ *iv. 58.*
Bæclerus.

A Sua comparent] Hoc est, acquirant, vel aestiment, metiantur. *Donatus.*

Alterius, sua comparet ut commoda] Particulam, *ut*, post *sua*, ex o. l. s. collocamus: *comparent* autem scribimus ex Donato et dnobus antiquis libris paulo ante adductis. *Faernus.*

5 Id ne est verum? imo id genus] Alii sic, Verum est; hoc genus hominum hominem se probavit esse, cum malus sit: et sic contra hoc, Imo non hominem, sed pessimum hominem se probavit. *Donatus.*

Idne est verum? imo id genus] Parum accusaverat, dicens, Id ne est verum hominum genus? et ideo addidit, Imo id genus hominum est pessimum: ut hoc facere, non hominis modo sit, sed pessimi hominis. *Idem.*

Id ne est verum? Inanes nugae quædam in commentario Donati ad *l. leguntur*. Alii Servium auctorem secuti sine causa, *verum* hic interpretantur *aquinum*. Melius Guyetus: quem vide. *Bæclerus.*

Verum? &c.] Ἀληθινὸν non verum tantum, sed justum et probum significat, Priscian. *l. xvii. Farnabius.*

Immo id genus hominum est pessimum, in] Ita legendum, *immo, id est, genus hominum pessimum:* ita *Donatus* et *o. l. s.* in quibus tamen extremorum verborum alia collocaatio est, quam in *Donato*: particulam autem *in*, non *hunc* versui sed sequenti attribuunt, *Faernus.*

6 In denegando modo] *Modo*, pro tantummodo. *Donatus.*

Quis pudor paululum adest? Adest pudor, ne denegent, non adest, ut et præstent. *Idem.*

In denegando modo quis pudor est paululum? Scripsimus ex *Donato*, et

o. l. s. pudor paululum adest. *Faernus.*

In denegando modo, &c.] Modo, enim peteretur quid ab iis, promittebant: puduit quippe negare: jam ubi beneficium verbis initum re comprobandi tempus adest, produnt animi sui malignitatem et vecordiam: ‘hominem alterius incommodo suum comodum augere, magis est contra naturam quam mors.’ Cie. *Offic.* Sed adi Plutarchum lib. περὶ δυσωπίας. *Farnabius.*

7 Post ubi tempus? Deest est: ut sit, *tempus est.* *Donatus.*

Promissa est jum perfici] Antiqui libri, et aliqui alii non habent verbum *est*; cum quibus et *Donatus* concordat. *Faernus.*

8 Necessario se aperiunt] Mire ait *necessario*, quia natura sunt tales: necessitas autem in natura est constituta. *Donatus.*

Aperiunt] Mire, *aperiunt*: quoniam tunc cum promittebant, mali erant: sed latebat malitia intra pectoris altitudinem. *Idem.*

Tum necessario] Interponimus verbum *cœcti* ex *o. l. s.* et *Donato*. *Faernus.*

9 Et timent, et tamen res cogit denegare] Bis numero subauditur *denegare*. Et melius *timent*, quam si dicceret, *pudet eos*: nam timor est etiam malorum: pudor, tantum honorum. *Donatus.*

Res] Malitia scilicet, tanquam mali sint ad rem, quam præstare non possunt. *Idem.*

Et tamen res cogit denegare] In nullo *l. s.* præterquam in *Victoriano*, haec lectionem invenio, sed ita, *et tamen res eos premit denegare*: sic et apud *Donatum*, licet alia collocazione: antiqui sane libri non habent pronomen, *eos*. *Faernus.*

10 Ibi tuū impudentissima eorum oratio'st] *O. l. s.* ita collocaunt: *eorum impudentissima.* *Idem.*

11 Quis tu es? quis mihi es?] *Quis tu es,* ad dignitatem refertur: *quis*

michi es, ad necessitudinem : id est, frater, aut cognatus. Et hæc verba mollia sunt dictu, sed animo aspera.

Donatus.

Cur meam tibi? Εκλεψις. Idem.

12 Heus proximus sum] Heus significatio est modo nominis, ad intentionem considerationemque revocandi. Idem.

Proximus sum egomet mihi] Id est, charior mihi met ipsi sum, quam quisquam alienus. Idem.

Proximus] Charus, benevolus : et hoc est quod ait supra, ‘Quo æquior sum Pamphilo, si se illam in somnis, quam illum amplecti maluit.’ Inde proximi et propinquui dicuntur, qui nobis chari esse debent. Idem.

Proximus] Supra act. II. sc. 5. ‘Omnes sibi malle melius esse quam alteri: φίλος αὐτῷ πᾶς ἀνθρώπος φύσει ἐστι. Plato de Legib. Tunica pallio propior est, et γάννυ κνήμης ἔγγυον. Arist. Moral. IX. Amicitia et charitas a seipso incipiunt. Farnabius.

Attamen ubi fides est] In plerisque l. s. etiam antiquis non habetur verbum est, itaque id delevimus. Faernus.

Ubi fides] O Jupiter! ubi est fides? Phorm. ‘Sero, hæc est fides?’ Nero cum sibi manus intulisset, irrumpente quasi in auxilium Tribuno. Suetonius. Farnabius.

13 Si roges] Abundat, si roges: sed ηθικῶς additum est. Donatus.

Nihil pudet] Pudor est mali facti: verecundia recti et honesti. Ergo mire posuit. Idem.

Hic ubi opus est] Salvo pudore. Id.

14 Non verentur, &c.] Non verecundantur: antea, ubi opus non erat, nempe in promittendo, vitioso quodam pudore, non andebant pollicieri quod postea non erant præstituri. ‘Plerique sunt, quos cum nihil refert, pudet; ubi pudendum est, ibi deserit pudor.’ Plaut. Epidic. act. II. sc. 1. Farnabius.

Ilic] Ubi promiserunt. Donatus.

Ilic, ubi nihil opus est, ibi] Ilic et

Delph. et Var. Clas.

ibi, aptum irascenti repetitionis genus. Idem.

Ilic] Legitur et illi. Idem.

Ubi nihil opus est] Ubi nondum promiserunt, ibi verentur; quod ait supra, ‘In denegando modo quis pudor est paulum.’ Idem.

15 Adeamne ad eum] Hic locus deliberationis est, an adeat ad Pamphilum: et unum ad abnndat, et moraliter verba Charini sunt posita. Idem.

Injuriam] Pro, de injuria. Idem.

Expostule] Expostulatio est adversus eum, quem incusamus: nam ex postulare, est querelam apud eum ipsum deponere, de eo ipso qui fecit injuriam. Postulare autem, querelam dicere de altero apud alterum. Idem.

16 Ingeram mala multa] Quasi tela, ita se dicit ingesturum mala. Idem.

Atque aliquis dicat, Nihil promoveris] Hoc dicit. Etsi existat aliquis qui mihi dicat, Quid profeceris? respondebo, Multum. Idem.

Atque aliquis dicat] Irati mores expressit, quibus duleis vindicta est: quique instar solatii habent λυπεῖν τοὺς λυποῦντας: itaque nullum Charino videtur, si molestus fuerit Pamphilo, atque in eum summ dolorem per convitia evomerit. Sed ad hunc impetum irati, opportune Poëta objecit confessionem et excusationem Pamphili, dolenter et actuose factam vs. 18. cui quamquam Charinus ironiam acerbam reponeret, custodivit tamen Pamphilus specimen innocentis animi, quando cum fiducia, quid tandem? inquit. quid me putas ac dieis tandem voluisse invenire ut liberasse fidem, quam tibi dedi, videri possem? item: Quid istuc est? et, falsus es. omnia, quantum ad me, bona fide gesta sunt, aliunde turba intervenit nostro negotio. quod mox scies, si imperare tuo affectui et auscultare velis, que dicam. Baclerns.

17 Multum] Non subjunxit, quo modo multum? sed, illud faciam.

Terent.

4 B

Donatus.

Multum] Subauditur, promovero.
Idem.

Molestus certe ei fuero] Transitum fecit dicendo, *Molestus certe ei fuero*.
hoc est, si nihil aliud promovero,
certe ei molestus fuero. *Idem.*

Atque animo morem gessero] Erit fructus iraeundiæ ex vindicta. Et per iracundiam atque turbationem non invenit quod sit multum: aliud ergo invenit; molestus certe ei fuero.
Idem.

18 *Charine, et me, et te*] Mire et artificiose fecit, Pamphilum priorem alloqui, ad perfringendam iracundiam Charini: alioquin si prior vociferari potuisset, tragica exclamacione usus fuisset. *Donatus.*

Imprudens] Defensio ab imprudentia: etenim nisi bona esset conscientia, nunquam diceret, *te perdidisti*, purgatorius. *Idem.*

19 *Itane imprudens*] *Imprudens*, distingue: et attende, hoc illum repetere, quod indignatur magis, quasi audierit *imprudens*, et non audierit reliqua. *Idem.*

Itane imprudens] Quia articulus omnis defensionis per concessivam qualitatem hoc dicto est constitutus: idecirco hoc ipsum Charinus per infirmationem repetit, hoc cupiens eripere Pamphilo, quo ille maxime nititur. *Idem.*

Inuenta est causa] Orator negare factum non potuit, neque defendere, reete factum esse: configuit itaque ad purgationem, quæ excusat factum esse non voluntate, sed imprudentia. *Farnabius.*

Solvisti fidem] Ironice. *Idem.*

20 *Quid tandem? etiam nunc me subducere istis dictis postulas*] L. s. recentes seducere habent: antiqui vero, *ducere*, quod et placet: ita versus est trochaicus ut præcedens, et sequentes: *ducere antem, falsa spe subaudiendum, ut in Phormione: ‘ Ut phaleratis dietis dueas me.’ Faernus.*

Ducere istis] Blandis dictis delimitum ὑπάγειν: ἄγει σε καὶ φέρε τῆς βίβλος, φαστὸν, ἔλκων. *Lucian. dial. Jovis et Junonis. Farnabius.*

21 *Postquam me amare dixi, complacita est tibi*] Vide ingenium æmulæ suspicitionis, quæ hic compendio prominat, quiequid in pectore Charini turbaram conciverat. *Bæclerus.*

22 *Qui tuum animum*] Legitur et cum. *Donatus.*

23 *Falsus es*] Modo participium est, id est, falleris: si Pamphilus id dicit. Si vero conjungitur, pro *falso* accipitur. *Idem.*

Falsus es] Fallere, qui sic de ingenio meo judices. *Farnabius.*

Hoc solidum] Solidum, plenum, idoneum, integrum. *Donatus.*

24 *Nisi me lactasses*] Produxisses, oblectasses, induxisse, quæ significatio frustrationem ostendit. *Lactare*, est inducere in aliquam voluptatem, a *lactando*, unde et *oblectare* dicitur. *Idem.*

Lactasses amantem] Metaph. a matribus. infra aet. v. sc. 4. ‘ sollicitando et pollicitando eorum animos laetas.’ *Farnabius.*

25 *Habeas*] Permissio animi irati. *Donatus.*

Habeas] Permissio cum indignatione. *Farnabius.*

Habeam] Ut supra, ‘ Aut si tibi hæ nuptiæ sunt cordi. P. cordi?’ *Donatus.*

Quantasque hic suis consiliis mihi confecit sollicitudines] Εἰπωντα, ut supra, ‘ Cujus consilio fretus sum.’ Et cum verser protulerit, conficiat debnit inferre: est ergo ἀνακόλουθον. aut ut illud, ‘ Princípio, amio filium restitues, tibi generum firmum, et filiae inuenies virum.’ *Idem.*

26 *Confecit*] Legitur et *conflavit*. *Donatus.*

Sollicitudines] Perturbationes. *Id.*

27 *Meus carnifex*] Id est, in me carnifex, qui me torserit. ut alibi,

Deo irato meo: hoc est, in me irato
Deo. *Idem.*

Si de te exemplum capit] Utrum, si
te imitatur: an si de te exigit pœnas? ut ipse alibi, ‘Uterque exem-
pla in te edent.’ sed melius, te imita-
tur, accipimus. *Idem.*

De te si exemplum capit] Credamne,
Donatum hanc dubitationem propo-
suisse: ‘Utrum, si te imitatur; an,
si de te pœnas exigit?’ Qnam diver-
sum est enim quod subjicitur: ‘Uter-
que exempla in te edent?’ Apage
nugas. quas et Engraphins recoxit.
Hoc dixit Charinus: quid tam mirum
fuerit, si servus tuus tuo exemplo
adversum te utatur; id est, tibi eam
fidem præstet, quam tu præstas aliis;
sive tali te mactet ægritudine, quali
tu alios, id est, me? vim accipit senti-
tia ex eo quod dominorum mores
servi facile imitantur. *Bæclerus.*

28 *Haut istuc dicas, si cognoris]*
Nosti enim: sed si cognoris, non ita
dicas. *Donatus.*

29 *Cum patre alterasti]* Ab iis quæ
acta sunt, ad ea quæ facta non sunt.
Idem.

Cum patre alterasti] Legitur et *al-
teratus es.* non enim *alterco* dicimus.
Idem.

30 *Nec te quirit hodie cogere]* Hoc
argumentum attulit ex iis, que non
sunt facta, cum fieri debuerint. *Idem.*

31 *Imo etiam]* Propterea et am-
plius. *Idem.*

Imo etiam] Deest, audi. *Idem.*

*Quo tu minus scis ærumnas meas: ha-
c nuptiæ non apparabantur mihi?* Quo, id
est, quod, et deest, audi, vel accipe:
nt sit, quod, vel quoniam minus scis.
Vel quo, id est, ex quo, aut quare.
Aut certe erit sensus, cum hujusmodi
tamen subauditione, *Imo etiam* quo
tu minus scis ærumnas meas, eo mag-
is audi. Aut, *Imo etiam* hæc nuptiæ
non parabantur mihi, quo ipso minus
tu scis ærumnas meas. id est, falsæ
nuptiæ erant: que res te fallit magis,
irascique mihi cogit merito. *Idem.*

*Imo etiam, quo tu minis scis ær.
meas, &c.]* Donatus non satis expedi-
vit sententiam. Facit tamen consen-
sus omnium MSS. codicem, ut, erudi-
tam sane, Fr. Gnyeti emendationem
amplecti vix audeam. Puto illa ver-
ba, *quo tu minus scis ær. meas,* in tra-
jectione hac, veluti παρενθετικῶς acci-
pi debere, ad hunc modum: *immo*
etiam hæc nuptiæ non apparabantur mihi;
quo minus tu scis ærumnas meas, id est,
immo longe gravius est infortunium
meum quam tu putas. tu enim existi-
mas, patrem voluisse mihi serio uxo-
rem dare, cum me de ea re appellaverit.
is vero minime id constituerat.
quod quia tu ignoras, necesse est, eo
minus tibi notas esse ærumnas meas.
qui scilicet, ut mox dicam, fraude
servi ex re tranquilla prorsus in
periculum ingens præcipitatus sum.
Bæclerus.

32 *Ha nuptiæ]* Legitur et *hæc
nuptiæ:* sic enim veteres dixerunt.
Donatus.

Non apparabantur] Apparari cum
dativo casu semper cladem et perni-
ciem significat. ut Virgilinus, ‘Mihi
sacra parari.’ *Donatus.*

34 *Scio, coactus tua voluntate es]*
Post scio interponimus pronomen *tu,*
ex o. l. s. et Donato. *Faernus.*

Coactus tua voluntate] Hæc est ac-
cusatio: ille enim excusat per im-
prudentiam: hic arguit voluntatem:
hoc ergo dixit: eo gravius, quod nul-
lo cogente peccasti. *Donatus.*

Coactus tua voluntate es] Ἐκών ἀέκον-
τι δὲ θυμῷ. Hom. II. *Farnabius.*

36 *Cur me enecas]* Excrucias. *Do-
natus.*

*Nunquam destitit instare, suadere,
orare, &c.]* Recte notat Donatus, dicta
esse hic quæcumque dici potuerunt:
suasioni adjunctæ preces magnam
vim habent; sed mirifice auxit utrum-
que instantia describenda; *nunquam*
destitit instare suadendo sc. orando-
que; et, usque ideo donec p. *Bæcle-
rus.*

37 *Instare, suadere, orare]* Quia dixit, *instare, suadere, orare*, non plus dicere posset, quando nihil potest esse. *Donatus.*

Instare ut dicerem esse ducturum patri] Omnes quidem libri habent *me esse ducturum*, sed impedita est ratio scandendi, nisi aut ex *dicerem m abjicias*: aut legas sine verbo, *esse*, *ut Donatus. Faernus.*

39 *Quis homo istuc]* Sc. fecit: mox τὸ interturbat non tantum retinet, sed explicat *Donatus*. Vox Plantina est in Bacchid. iv. 4. 51. ‘Ne intertuba:’ sed fateor, mihi non idem videri quod *Donato de vi vocis hoc loco. Judicet peritus lector. Baclerus.*

Durus] *Davus*, cum admiratione pronuntiandum. *Donatus.*

Interturbat] Deerat et hic, ut *Davus diceret*; sed plus intulit, *interturbat*. Et *inter*, modo non mediocriter significat: est enim adanctiva particula, ut *interfectus, interemptus*. Modo *post*: ut; ‘Hunc *inter* fluvio Tyberinus amœno, Vorticibus rapidis, et multa flavus arena, In mare prorumpit.’ *Idem.*

Omnia] Aposiopesis. Illud *interturbat* irrepserset ex annotationibus. *Farnabius.*

40 *Nescio]* Quia irascitur *Davo*, dixit *Nescio*, alioquin scit. *Donatus.*

Nisi mihi deos satis scio fuisse iratos] Deest, *quia*: ut sit *nisi quia*. *Idem.*

Nisi mihi deos satis] *Diis* invitatis aut iratis nihil prospere evenire, nihil feliciter geri, semper fuit hominum opinio. ‘Memini relinqu me, Deo irato meo.’ In Phorm. act. i. sc. 1. ‘Iratis natus paries *Diis*.’ Horat. Sat. 3. l. ii. ‘*Diis* iratis, genioque sinistro.’ Pers. Sat. 4. ‘*Diis* iratissimus.’ Plaut. Poen. act. ii. *Furnabius.*

42 *Factum est hoc]* Non quod non credit, interrogat: sed quod increpet. *Donatus.*

Factum est hoc Dave] Omnes libri antiquiores, *Factum hoc est Dave?* *Faernus.*

43 *At tibi DI]* *At*, principium interpretationi aptum: ut Virgilinus, ‘*At tibi pro scelere.*’ Et Horatius, ‘*At o deorum quisquis in cælo regis Terras et humanum genus.*’ *Donatus.*

44 *Eho, dic mihi]* *Eho*, interjectio est intentionem audientis exposcens. *Idem.*

Dic mihi] Semper τὸ *dic mihi*, injuriosum est: ut Virgilinus, ‘*Dic mihi Damæta, enjum pecus?*’ *Idem.*

45 *Quod nisi hoc consilium darent]* Cum odio *hoc* pronuntiandum est: ideo *conjectum dixit. Idem.*

46 *Deceptus sum]* Concessio. *Idem.*

Deceptus sum at non defat.] Δεινότητι *Davi Poëta* res maxime necessarias in tractatu negotiorum conjunxit, constantiam in pertendendo, et fortunam in promovendo. *Deceptus sum, at non defatigatus*: sequitur quod proprium est τὸν δεινόν: ‘*Hac non successit, alia aggrediemur via:*’ atque hinc forma sententiæ convincentis, et ad exempla communis vitæ provocantis: ‘*Nisi id putas,*’ (q. d. absurdè id et contra experientiam putaretur,) ‘*Quia primo successit parvum, non posse jam ad salutem converti hoc malum:*’ fortuna enim, præsertim fidentibus et constantibus æqua, sæpe res in contrarium commutare solet, &c. *Illnd, seio*, quod *Charinus*, et *immo etiam*, quod *Pamphilus* interponit, εἰρωνικὰ sunt. *Bœclerus.*

Deceptus sum] Πάλιν οὖν ἀμεινῶν εξ ἀρχῆς δευτέρων ἐπαναπέδισαμεν. ea quæ prima experientia parum successerant, secunda nonnunquam commodiūs eveniunt. δευτέρων ἀμεινῶν. ΖΕΙ. Arist. A sacris videtur ortum; in quibus, si prima victima non esset lictatum, iterabant sacrum, succidaneam immolantes. *Farnabius.*

Scio] Tὸ *Scio*, non ad deceptionem, sed ad defatigationem reddit. ergo cum εἰρωνεῖται sonandum. *Donatus.*

47 *Hac non successit]* Deest, quod conabamur: et proprie de bono sic

dicitur. *Idem.*

Alia aggrediemur via] Vel adoriemur, id est, enitemur. Adoriri proprie dicitur repente ex insidiis aliquem invadere. *Idem.*

52 Hoc tibi pro servitio debeo] Μεταληπτικῶς vel μετωνυμικῶς, Servitium pro servitute posuit: ut, ‘Servitio enixe tulimus.’ *Idem.*

*53 Conari manibus, pedibus, noctesque et dies] Ad id intulit, quod ait supra, ‘Quem ego credo manibus pedibusque obnixe omnia facturum.’ Et accusativo casu sine intermissione significat, *Noctes et dies.* *Idem.**

Manibus, pedibus] Ὄπερβολικῶς. *Id.*

Manibus, pedibus] Extremo conatu atque discrimine, assidua et indefatigata diligentia. *Farnabius.*

*55 Tuum est si quid preter spem evenit ignoscere] Ex l. s. interpone post evenit, pronomen *mihi.* et stat senarius si *tuum* et *mihi* monosyllaba fiant.* *Faernus.*

Prater spem evenit] Evenit, produc- tum magis: quia hoc perpetuo non vult Pamphilo accidere. Ergo er-enit, non autem evenit media correpta. *Donatus.*

Si quid prater spem erenit, mihi ignosc.] Hic enim proprius æquitatis in ignoscendo locus. unde Eustratio (ad vi. Eth. Aristot.) dicitur ἡ τῆς ἐπιεικείας ἔξι, συγγνωμονικῶς διατεμένη πρὸς τὰ δοκοῦντα συμπίπτειν ἀβούλητα ἐν ταῖς πράξεσσι. expressit Nero apud Suetonium ad judices certamini- num, eleganter: (c. 23.) ‘Omnia se facienda fecisse, sed eventum in manu esse fortunæ: illos, ut sapientes et doctos viros, fortuita debere excludere.’ *Bæclerus.*

*56 Parum succedit quod ago] Si nos-trum est, officia præbere: at nos-trum non est, fortunam posse præ-stare. Et bene, *succedit*, ut quod agimus, ostendat successus esse for-tunæ.* *Donatus.*

Parum succedit quod ago] Utilis sen-tentia pro sapiente contra fortunam.

Idem.

Parum successit quod ago] Victor-i-anus, et aliqui alii libri etiam antiqui et Donatus, parum succedit. *Faernus.*

Sedulo] Id est, ex animo, et sine dolo. *Donatus.*

*57 Vel melius tu aliud reperi] Non fere invenias librum scriptum in quo non legatur *vel tute: vox vero aliud* non est in aliquibus libris, inter quos Victoriano. ut et versus exposcit.*

Faernus. *Me missum face] Id est, noli uti opera mea.* *Donatus.*

*58 Cupio: restitue in quem me accep- loc.] Plaut. Mil. Glor. iii. 1. 107. ‘Haud facile te in eundem rursum restitues locum.’ *Cupio* sc. te mis-sum facere: sed prius me restitue in locum in quo me accepisti.*

Bæclerus. *Restitue, in quem me accepisti locum]* Sensus hic est, *Omnia mihi integra et salva redde, qualia tibi tradidi consulturo, vel quum nihil promissem patri.* *Donatus.*

Restitue in quem me accepisti locum] Omnes antiqui libri, *restitue quem a me accepisti locum.* ita legit et Engrapius, ita videtur legisse et Donatus. nam quamvis aliter verba Terentii citet, tamen in expositione sic dicit: ‘*Omnia mihi integra et salva redde, qualia tibi tradidi consulturo:*’ quæ verba Donati optime quadrant cum restitue mihi locum.

Faernus. *Restitue in quem me accepisti locum]* *Omnia mihi integra et salva redde, restitue me in statum quo prius, ut loquuntur vulgo.* *Farnabius.*

59 D. Faciam. P. at jam hoc opus est. D. hem sed mane concerpuit a Glycerio ostium] Post *Hem* nullam videtur habere significationem dictio sed, quare licet reclamantibus omnibus libris accedimus sententiæ Mureti legentis, *st*, quæ nota silentii est, ita etiam optime procedente octona-rio iambico.

Faernus. *Hem! 'st, mane]* Hoc quasi inci-

plentis, demonstrantisque, aliquid novi se invenisse. *Donatus.*

Hem. sed mane, concrep.] Davus, urgente Pamphilo, ut expediret, si quid haberet consilii, alio vertere animum adolescentis conatur. sed ille instat: *nihil ad te, se. ille forinm sonitus, tum ergo demum Davus, ad id, quod Pamphilus dixerat, at jam opus est, respondet' sed cum dilatione: quero, id est, id jam ago, in eo sum nt exegitem, inveniam remedium.* Pamphilus dilationem castigat, et illud prius *jam suum pertendit: hem nuncine demum?* donec citra ambages et tergiversationem Davus: ‘At jam hoc tibi inventum dabo.’ Ita Poëta ciremduxit affectum Pamphili remedium cupientis, cui nihil satis festinabatur, ita sc. seq. vs. 21. ‘jam hoc opus est. D. quin jam habeo.’ *Bæclerus.*

Crepunt a Glycrio] Vide Adelph. act. II. sc. 3. *Farnabius.*

60 *Nihil ad te]* Hæc enim ad cogitantem nihil pertinere oportuit. *Donatus.*

Nuncine deaum] Pro denique. *Id.*

At jam hoc tibi inventum dabo] Consilium scilicet, quo in pristinum locum restitnaris. *Idem.*

SCENA II. Iambici sunt octonarii catalecticci. vs. 8. e MSS. Argent. potuerat. vs. 18. omnes: *in proclive quod est.* vs. 19. duo: *fortis es.* vs. 24. omnes: *hinc vos umolimini.* ubi *tau* ros nimis praefracte Palmerius amolitur. vs. 30. duo: *age ego renium.* vs. 31. duo *tau* me habent, sed diverso positu. *Bæclerus.*

Jam, ubi ubi erit] In scena hac, instauratio est adhortationis Pamphili per Mysidem. Opus est enim exhortari rursus adolescentem, ne sub patris oppressione frangatur. *Donatus.*

1 *Jam ubi ubi erit]* Opportune rursus testante Pamphilo, amicae mentio objicitur per Mysidem, ne succumbat ad nuptias patri, quamvis promiserit patri se diuturnum conju-

gem. adversus quam difficultatem, quia ipsius persona non sufficit, id agit, ut ad Glycerium modo adducat Pamphilum: cuius affectum excitat, non ex eo solum, quod eum puella vocat: sed etiam quod desiderat eum videre. *Idem.*

Ubi ubi erit] Ubi ubi, in prima parte vim suam tenet, in posteriore productione: et est quemadmodum *ut ut, qua qua, unde unde:* pro ubique, nesciisque, quacunque, undecunque. *Idem.*

Jam, ubi ubi erit, inventum tibi curabo] Non solum se adducturam promisit, sed et tempus addidit. Et bene *tibi,* quasi amanti. *Idem.*

Jam] Mysis ad Pamphilum adducendum missa, accensas in animo adolescentis flamas amoris oratione sua ventilat. Davus novum init consilium. *θόος* Pamphili facile, mansuetum, simplex: Davi andacissimum et promptum: Charini amore cœcum. *Farnabius.*

Uli ubi erit] In egressu conversa alloquitur Glycerium intus. *Idem.*

2 *Anime mi]* Mollis oratio et fœminea, multis implicata blandimentis. Ait enim, ‘Tu modo, anime mi.’ *Mi, pro meus.* *Donatus.*

3 *P. Mysis. M. quid est]* Hæc verba omnia in Vaticano et aliquibus aliis personæ Pamphili ascribuntur: quod vero sequitur, *mihi te offers,* ita collocatum legitur, *te mihi offers:* est autem utroque modo iambicus tetrameter catalecticci, si *quid per dialys* in dissyllabum fiat. *Færnus.*

4 *Orare, &c.]* Priseianus lib. XII. ita citat: ‘Orare jussit hera si se ames, ut ad se venias.’ *Bæclerus.*

5 *Hoc malum]* Amor meus, aut Glycerii sollicitudo, quam nescire oportuit nuptias. *Donatus.*

Hoc malum integr.] Sollicitudo sc. de nuptiis: declarant vss. 6. 7. 10. *Bæclerus.*

Integrascit] Integratur, quod ad integrum reddit, quod repetitur, quod

instauratur. Virgilius, ‘Ramoque sedens miserabile carmen Integrat.’ *Donatus.*

6 Sollicitarier] Perturbari. *Idem.*

7 Quod mihi apparari] Apparari, ad horrorem et timorem refertur: et dativo casui subjunctum, cladem et pericli significat: ut Virgilinus, ‘Mihi sacra parari.’ *Idem.*

8 Quibus quidem quam facile poterat] Antiqui libri potuerat. *Faernus.*

9 Age, si hic non insanit satis] Hic excitus, comprimit Charinum, ne foimenta iracundiae Pamphilo præbaret. Aut, si poenitet te, quantum hic sua sponte insanit. *Donatus.*

Si hic non insanit satis] Εἰρωεῖα est, aut laus ad mitigandum Pamphiliū. *Idem.*

Age si hic non insanit sua sp.] Heri objurgationem et reprehensiones fert Davus, Charini castigat: εἰρωείᾳ quādam exprobrans, quod irritatum per se satis Pamphili animum suis quoque querelis incenderet. *Bæclerus.*

Instiga] Igni fomenta, flammæ oleum, ‘oleum adde camino.’ Hor. I. II. Sat. 3. commotum irrita. *Farnab.*

10 Ea res est] Id est, nuptias apparari sensit. *Donatus.*

Mysis] Asseveratio est, si a nomine ejus incipias, cum quo loqueris. *Idem.*

11 Per omnes tibi adjuro deos] Ad, auctiva particula est: ut admirabiliter, valde mirabiliter. *Idem.*

Adjuro] Et hoc superest, amissa fide ut adjurandum sit. *Idem.*

12 Inim. omnes hom.] Recte Donatus honestatem τοῦ θεού hic agnoscit, quod patrem in hac oratione non nominare, sed significare voluerit Pamphilus. In sequentibus, conjugis affectum sententiose et graviter, ad rationem argumenti retulit: *hanc mihi exopt.* &c. *Bæclerus.*

Omnes homines] Mira verecundia: omnes homines maluit dicere, ut in his quoque parentes significaret, quam aperte dicere patrem, cuius metu

promisit nuptias, et est contra illud, *Sed vim ut queas ferre.* *Donatus.*

Omnes homines] Ita dixit de uno, hoc est, patre, *Omnes homines:* ut idem alibi, ‘O cælum, o terra, o maria Neptuni.’ Nuncquid et cœlum Neptuni est? non utique: sed omnia hæc maria volvit esse. ut Virgilinus: ‘Omnia vel medium fiant mare.’ *Id.*

13 Contigit] Quod vix evenit, contingisse dicitur. *Idem.*

Conreniunt mores] Recte: et id quod matrimonium firmat. *Idem.*

Valeant] Hoc est, abeant, rececant, quia et discedentibus et mortuis, vale dicitur. ut Virgilinus: ‘Salve æternum mibi maxime Palla, æternumque vale.’ Vel potius τῷ εὐφημισμῷ, cum male optatus esset, considerato patre, παραδέξωs locutus est: et non dixit, quod intenderat, ‘pereant.’ Et attende quam moderate pluraliter dixerit, cum significaret patrem. *Idem.*

Valeant] Renuntiationis et imprecationis est verbum. *Idem.*

Valeant] Abeant, facessant. Renunciationis est, non execrationis, ne male optet etiam patri. *Farnabius.*

14 Qui inter nos dissidium volunt] Antiquissimi libri discidium per s, et e, scriptum habent; unde conjicimus a discindo venire discidium, sicut ab excindo excidium, quod ita esse ipsa vocabuli hujus significatio ostendit. usurpatur enim et hic et alibi apud auctores non pro discordia, in quem sensum necesse esset hoc nomen accipi, si a dissideo veniret, sed pro separatione violenta, et abruptione duorum inter se conjunctorum. quod et hic ipse locus probat, et ille in Heccyra: ‘Neque mea culpa hoc evenerit discidium, id testor deos.’ Et Ciceronis ad Atticum libro quarto: ‘Acerbissime discidium nostrum tulisse.’ *Faernus.*

Hanc nisi mors, mihi adimet nemo] Etsi valeant, hanc, nisi mors, nemo adimet. Concessio hic est, hoc enim

per concessionem dicitur. *Donatus.*

Hanc, nisi mors, mihi adimet nemo]
Perseverat, ne dicat pater: pro, Non
adimet pater. *Idem.*

15 *Resipisco*] Spiritum revocat sen-
sus. *Idem.*

Resipisco] Ut supra act. 1. sc. 5.
' Reddidisti animum.' *Farnabius.*

Non Apollinis] ' Haec ex Oraculo
Apollinis Pythii edita tibi puta, nihil
potest esse verius.' Cic. ad Brutum
Epistol. 2. *Idem.*

Magis verum] Aut magis rerum, aut
verius dicimus. *Donatus.*

16 *Ut ne pater*] Ut ne, pro ne non.
Idem.

Per me stetisse] Stetisse, hoc est,
esse, ut Virgil. ' Desertaque montis
Stat domus.' Aliter plenum est, ut
idem, ' Stant et jnniperi, et castaneæ
hirsutæ.' Aliter horret, ut, ' Stant
lumina flamma.' Et Lucilius, ' Stat
sentibus fundus.' *Idem.*

Per me stetisse] Hoc est, per me
factum esse, ne fierent nuptiæ. *Id.*

18 *In proclivi quod est*] Quod factu
facile est, primum, declive, præceps.
Farnabius.

19 *Quis videor? miser, &c.*] Dona-
tus hic orationem interruptam Davi
verbis continuat illo, *fortis es*: quasi
Pamphilus constantiam suam proba-
ri coneupiverit, cum interrogaret
Charinum: *quis videor?* Charinus au-
tem comparationem suæ fortunæ in-
terposuerit, antequam τῷ miser τῷ
fortis conjungeret. Fr. Guyetus, eru-
dite sane, eandem Poëtæ artem for-
tius expedit. vide notas ejus. *Bæcler.*

Miser æque, atque ego] Bene, atque
ego: quia hic amore vexatur. Et
intulit παράδοξον. Nam volebat Pam-
philus sibi dici, et fortis: quod illi
tamen mox dieetur. Hic igitur aliter
respondet, atque interrogat Pamphi-
lus, ideo quod videat impossibile
esse, palam resistere parenti. *Donat.*

Fortis es] Primus moneo hic esse
errorem. Legendum, *at fortis es*. Id
et sensus postulat, et probat Vete-

rum auctoritas; quod a nemine ani-
madversum usque adhuc fuisse de-
miror. En tibi illam auctoritatem :
In veteribus Excerptis hæc verba
leguntur: Miser æque atque ego.
Bene, atque ego, quia hic amore vexatur;
et intulit paradoxon. Nam volebat Pam-
philus sibi dici, ET FORTIS ES: quod illi
tamen mox dicetur. Haec in Excerptis
e Donato. Ergo apud majores
nostros hic locus non ita legebatur
ut hodie; nam scriptum saltem fuerat
ET FORTIS; sed profecto in Excerptis
error est; qui enim illa nobis
consarcinavit, scripserat, non ET FOR-
TIS ES, sed, AT FORTIS ES; hoc sensu,
scilicet: Fateor, inquit Charinus, esse
te miserum itidem ut ego sum; AT TU
FORTIS ES, ego autem infirmior paulo.
Faber.

20 *Scio quid concre*] Sensus est,
Seio quidem quid conceris: sed an
efficere possis, nescio. *Donatus.*

Scio quid concre] Si Pamphili est
persona, cum εἰπωτὴ dicitur: si Cha-
rini, simplex laudatio est. sed si
Pamphili est, hoc significat quod sup-
ra, ' Ex unis geminas mihi conficies
nuptias.' Sed non esse personam
Pamphili, ex subjectis ostenditur.
Idem.

Scio quid concre] Frustra Donatus
putat, haec alii quam Pamphilo tri-
buenda esse, cetera explicatio placet.
Bæclerus.

21 *Huic, non tibi habeo, ne erres*] Deterret etiam nunc Charinum, ut et
ipse adjuvet Davum, ne Pamphilo
nubat Philomena. Et eodem sensu
utitur Davus adversus Charinum,
quo supra, ' Quasi necesse sit, si
huic non dat, te illam uxorem du-
cere.' *Donatus.*

Huic, non tibi habeo, ne erres] Vel
ut etiam pro se Charinus sentiat,
hoc dicit. Vel ut solent servi con-
sumatores adversum amicum domi-
ni, quia nuper a Charino accusatus
est: vel quia, et quid dicat non ha-
bet, et videt tacendum non esse. *Id.*

22 Sat habeo] Quia dilatio facta est. *Idem.*

C. Sat habeo. P. quid facies cedo.
D. dies mihi ut sit satis vereor] Ita hæc colloca ex l. s. dies mihi hic ut satis sit vereor. et versus procedit, qui est ejusdem generis cum superiore, aliter impeditus est. *Færnus.*

Ut sit satis] Ut, pro ne non. *Donatus.*

23 Ne vacuum esse me] Ne, pro nedum, aut adverbium est prohibentis: ut sit, ne non. Sallustius secundo libro, ‘Ne illa tauro paria sint,’ pro nedum. *Idem.*

24 Proinde hinc vos amolimini] Amoliri dicuntur ea, quæ eum magna difficultate et molimine summoventur et tolluntur e medio. sic dixit quasi odioso et molesto. *Discedere* dicitur, qui facile abit e medio: *Amolitur*, qui vix recedit. *Idem.*

Proinde hinc vos amolimini] Moles- tum impedimentum ex rei magnitudine jacentis in medio, et ideo im- pedientibus se dixit, *Amolimini hinc*, non, abite. *Idem.*

Proinde hinc vos amolimini] Spe in- jecta etiam domino imperat servus callidus. *Idem.*

Proinde hinc vos amolimini] Consi- liis meis et expeditioni gravis ac mo- lesta est hæc vestra apud me mora, quin amovete vos, si fieri potest. *Farnabius.*

Nam mihi, &c.] Utrum hoc vere di- cit, an singit, qui adhuc consilium non invenit quod narrare possit. *Do- natus.*

25 Hanc] Glycerium scilicet, et cum miseratione puellæ, *hanc*. *Idem.*

Quo hinc te agis?] Ut tarditatem discedentis ostendat. *Agere* se enim et tardi et tristes dicuntur. Sie Virgilinus, ‘Amisis remis atque ordine debilis uno, Irrisam sine honore ratem Sergestus agebat.’ *Idem* alibi: ‘Ecce gubernator sese Palinurus agebat.’ *Idem.*

Quo hinc te agis?] Admonitio disce-

dentis, ut solet, nam a quo discedere desideramus, admonemus eum quo vadat, vel quo eat. Id facere per interrogationem admonet Davus Charinum, ut ipse abscedat Charinus, qui nunc ultimus remanet. *Idem.*

Quo hinc te agis?] Admonitio obli- qua ad hærentem non sine tædio Charinum, ut discedat stupidus: aguntur enim bruta. *Farnabius.*

Verum vis dicam? immo etiam nar- rationis incipit mihi initium] Sensum Donatus et Engraphius tam obscure aggressi sunt demonstrare, ut vix inter- pretis partes satis h. l. tutentur. Hoc autem videntur voluisse dicere: cum Davis amoliendi Charini causa, interrogasset, ‘Quid tu, quo hinc te agis?’ atque is, non animadverso Davi proposito, nescio quam narrationem vellet incipere, (id enim notat proœmium; ‘Verum vis dicam?’) Davis, *immo etiam*, respondet, *narrationis incipit mihi initium*, rejiciendo ejus narrationem scilicet, ut intem- pestivam et importunam, sicut Eu- graphius quidem putat, sed Donatus videtur existimasse, hæc postrema submissæ et lente a Davo dici, in Cha- rinum. Ego prius illud Charini, *verum vis dicam?* gestu et pronuntiatione adjuvandum arbitror, non tam ut di- cere vellet, quo se ageret, sive quo iturus esset, quam ut suam cansam denno commendare Davo tali exordio Ḍλειτρικῷ studeret. Davis, qua erat sollertia, *immo etiam*, inquit, jam scio quo tendas: jam *narrationis* tuae (hac enim voce solenne illud ex- ordium perstringit) *incipit mihi ini- tiuum*, unde Charinum, quod cum ap- paratu voluerat dicere, confessione τοῦ πάθους in compendium mittit, et *quid me fit?* interrogat. q. d. antea-

quam hinc discedam, ex te volo dis-
cere, quid spei sit mihi reliquum
tibique causam meam commendare.
tu potes efficere, ut ducam Philume-
nam. *Bæclerus.*

26 *Narrationis incipit mihi initium]*
Narrationis, scilicet, quo eat. quia,
Verum ris dicom, velut proœmium
narraturi est. *Donatus.*

Quid me fiet?] Quid igitur? inquit.
quid de me fiet? Ab eo hoc, quasi a
jocante, pronuntiandum est. nam sic
illi imprudens respondet. *Idem.*

Quid me fiet?] De Philumena du-
cenda. *Idem.*

27 *Eho tu impudens]* Proprie Cha-
rino dixit *impudens*, quasi insolita et
multa poscenti, quippe qui et spon-
sam alienam petere ausus sit, et non
satis habeat, per Davum sibi moram
præstitam Pamphili nuptiarum. *Id.*

Quod tibi dieculam addo?] *Dieculam*,
horam. et est ὑποκόρισμα. *Dieculam*,
hoc est, tempusculum: et sumitur ab
eo, quod est *hæc dies*. *Diecula*, mo-
ra, et quasi parva dies, et *dieculam*,
in qua scilicet ambias, quantum po-
teris, ad ducendam Philumenum.
Vult enim se Davus adjuvari per
Charinum et Byriam. *Idem.*

28 *Promoveo]* Differo. *Idem.*

Promovco nuptias] Memoriter Da-
vus: scit enim illum his verbis pe-
tisse, ‘Saltem aliquot dies profer,
dum proficiscar aliquo, ne videam.’
Cujus rei oblitus Charinus, etiam ut
decat uxorem, petit. *Idem.*

Promoveo nuptius] Protraho, differo.
Farnabius.

29 *Ut ducam]* Scil. fac quæso, ef-
fice: sequitur: *ridiculum*. *Donatus*
subaudit hominem: al. caput: actio
autem et gestus facit, ut idem sensus
emergat qui ante, *eho tu impudens*, &c.
negare vult quod rogatur Davus, ut
intendat Charini industria. *Bæcl.*

Ut ducam] Sc. Philumenam. *Farnabius.*

Ridiculum] Deest, *hominem*. *Dona-*
tus.

Si quid poteris?] An sub. sc. meam
causam juvare? an περιφραστικῶς:
si quid poteris venire, id est, si quo
modo poteris venire? *Bæclerus.*

30 *Attamen si quid]* Sc. habueris:
hoc enim præcessit: répétit mox:
‘si quid, domi ero,’ id est, si quid ha-
bueris, et ad me renuntiare volueris.
Idem.

Age, veniam] Vix concedentis,
vix consentientis est, *Age, veniam*.
Donatus.

31 *Dum exeo]* A Glycerio scilicet.
Idem.

Dum exeo] Sc. ex domo Glycerii,
in quam nunc ingrediebatur. *Bæcler-*
rus.

Ita facto opus est] Lege ex ratione
versus et libro scripto, *ita facto est*
opus. *Faernus.*

SCENA III. Senarii sunt Iambici.
vs. 5. MSS. omnes: *dolorem*. vs. 8.
unus: *malitia atque astutia*. alter:
memoria atque industria. Argentora-
tensis, *memoria atque astutia*. vs. 9.
omnes: *quidnam incepturus es?* vs. 13.
unus: *quia si opus sit ad herum jure-*
juranilo mihi. alter: *quia forte si opus*
sit ad herum jurejurando mihi. Argent.
quia si forte opus siet ad herum jusjurandu-
mihi. sed τὸ *jusjurandum*, prima
sui parte est a secunda manu. vs. 17.
omnes: *quid est?* vs. 18. unus: *repudio*
quod consilium primum intend. *Bæclerus.*